11. De vindicta et iudicio in latrones factum testimonium episcoporum abeque peccato comitis esse dicunt, ita tamen ut abeque invidia aut occasione mala, et nihil aliud ibi interponatur nisi vera iustitia ad perficiendum. Et si per odium aut malo ingenio, nisi per iustitiam faciendam, hominem diffecerit, honorem suum perdat, et legibus contra quem iniuste fecit, secundum penam quam intulit, emendetur.

12. Capitulo vero quae bonae memorias genitor noster in sua placito constituit et sinodus conservare volumus.

13. De rebus vero ecclesiarum, unde nunc census exequunt, decima et nona cum ipso censo sit soluta; et unde antea non exierunt, similiter nona et decima detur; atque de casatis quinquaginta solidum unum, et de casatis triginta dimidium solidum, et de viginti trimisse uno. Et de precarie, ubi modo sunt, renoventur, et ubi non sunt, scribantur. Et sit discretio inter precarias de verbo nostro factas et inter eas quae spontanea voluntate de ipsis rebus ecclesiarum faciunt.

14. De trustee faciendo nemo praesumat.

15. De cerariis et tabulariis atque cartolariis, sicut a longo tempore fuit, observetur.

16. De sacramentis per gildonia invicem coniurantibus, ut nemo facere praesumat. Alio vero modo de illorum elemosinis aut de incendio aut de naufragio, quamvis convenientias faciant, nemo in hoc iurare praesumat.

17. De iterantibus, qui ad palatium aut aliubi pergunt, ut eos cum collecta nemo sit ausus adsalire. Et nemo alterius erit in defensionis tempore tollere praesumat, nisi in hoste pergendum aut missus noster sit; et qui sliter facere prassumet, emendet.

10. Que quien cometiere perjurio pierda su mano, sin ningún tipo de rescate. Si el acusador quisiere probar el perjurio, sométase a la ordalía de la cruz. Si venciere el jurador, el acusador cumplira lo que establezca su ley. Esto se ha de observar en las causas menores, pero en las causas mayores, o acuerdo de la condición de hombre libre, que cumplan lo ordenado por la ley.

11. Que el conde pueda aceptar, sin incurrir por ello en falta, el testimonio de los obispos con respecto a la competencia y al juicio sobre los ladrones (en áreas de inmunidad), pero teniendo en cuenta que no medie envidia o mala intención y no se busque otra cosa sino cumplir la verdadera justicia. Si por odio o mala intención y no por hacer justicia infligiere daño a un hombre, pierda su cargo e indemnizce a aquel contra quien obró injustamente, en la medida de la pena que le impuso.

12. Queremos conservar los decretes capitulares que nuestro padre, de feliz memoria, estableció en asambleas y sinodos.

13. Acerca de los bienes de las iglesias: que donde hasta ahora se han cobrado los censos, se pague con el mismo censo el díezmo y el noveno; y donde antes no se cobraron, que se pague igualmente el díezmo y el noveno; y con respecto a las iglesias que tengan cincuenta mensos, que paguen un sueldo, las de treinta, medio sueldo, y las de veinte, la tercera parte de un sueldo. Que se renueven las concesiones precarias donde existan y que se pongan por escrito donde no las haya. Que haya distinción entre las concesiones precarias otorgadas por orden nuestra y las otorgadas espontáneamente sobre bienes de las iglesias.

14. Nadie se atreva a reunir una tropa.

15. Con respecto a quienes están obligados a pagar un tributo en cera, o a los que se encuentren eximidos en virtud de documentos o cartas, que se observe lo que se haya estado haciendo desde largo tiempo.

16. Que nadie se atreva a comprometerse con juramentos mutuos en las confraternidades. Por lo demás, aunque se establezcan acuerdos con respecto a lismos, incendios o naufragios, que no se hagan con juramento.

17. Que nadie se atreva a asaltar con grupos armados a los viajeros que vengan a palacio o se dirijan a otros lugares. Y nadie intente apropiarse la cosecha de otro estando cercada, a no ser que deba encaminarse para alistarse en el ejército o sea nuestro enviado. Quien intente obrar de otro modo sea castigado.

18. De toloneis qui iam antea forbanniti fuerunt, nemo tollat nisi ubi antiquo tempore fuerunt.

19. De mancipia quae vendunt, ut in praesentia episcopi vel comitis sit, aut in praesentia archidiaconi aut centenarii aut in praesentia vicedomi aut iudicis comitis aut ante bene nota testimonia; et foris marca nemo mancipium vendat. Et qui hoc fecerit, tantas vices bannos solvat quanta mancipias vendidit; et si non habet pretium, in wadio pro servo semetipsum comiti donet usque dum ipsum bannum solvat.

20. De brunias, ut nullus foris nostro regno vendere prae sumat.

21. Si comis in suo ministerio iusticias non fecerit, missos nostro de sua casa soniare faciat usque dum iustitiae ibidem factae fuerint; et si vassus noster iustitiam non fecerit, tunc et comis et missus ad ipsius casa sedeant et de suo vivant quo usque iustitiam faciat.

22. Si quis pro faida premium recipere non vult, tunc ad nos sit transmissus et nos eum dirigamus ubi damnum minime facere possit. Simili modo et qui pro faida premium solvere noluerit nec iustitiam exinde facere, in tali loco eum mittere volumus ut per eum maior damnum non crescat.

23. De latronibus ita precipimus observandum, ut pro prima vi ce non moriatur, sed oculum perdat, de secunda vero <sup>Culpa</sup> natus ipsius latronis abscidatur; de tertia vero culpa, si non emendaverit, moriatur.

18.- Que nadie exija los peajes ya prohibidos anteriormente, sino donde estuvieren establecidos desde tiempo antiguo.

19. Que la venta de esclavos se realice en presencia del obispo o del conde, o en presencia del archidiácono o del centurión, o en presencia del mayordomo o de un juez del conde o cnte tec ticos bien conocidos. Que nadie venda esclavos más allá de las marcas. Quien esto hiciere, pague tantas veces la multa establecida, cuantas esclavos hubiere vendido; si no tuviere dinero, entréguese a sí mismo al conde en caución, en calidad de siervo hasta que pague la multa.

20. Que nadie venda brunias fuera de nuestro reino.

21. Si el conde no cumpliera con la administración de justicia en su jurisdicción, deberá asistir a nuestro enviado a sus expensas hasta que se haya administrado justicia. Y si un vassallo nuestro no administrare justicia, entonces el conde y nuestro enviado establezcanse en su casa y vivan de su patrimonio hasta que se cumpla lo debido.

22. Si alguien no quiere aceptar dinero para renunciar a una venganza privada, que sea remitido a nosotros para que nosotros lo mandemos a donde no pueda ocasionar daño. De igual modo, si alguien no quiere entregar dinero renunciando a su venganza privada, ni tampoco dar otra satisfacción, lo enviaremos a un lugar donde no se origine mayor daño por su causa.

23. Acerca de los ladrones; hemos establecido que se observe lo siguiente: que por la primera vez no sea ejecutado, sino que pierda un ojo; por la segunda vez que se cercene la nariz del ladrón; por la tercera vez, si no se enmendaré, que sea ajusticiado.

CAPITULARE EPISCOPORUM

780 ?

Capitulare qualiter institutum est in hoc episcoporum consensu: id est ut unusquisque episcopus tres missas et psalteria tria cantet, unam pro domino rege, alteram pro exercitu Francorum, tertiam pro praesenti tribulatione; presbiteri vero unusquisque missas tres, monachi et monachae et canonici unusquisque psalteria tria. Et biduinas omnes faciant, tam episcopi, monachi et monachae atque canonici, et que eorum infra casatum homines, vel qui potentes sunt. Et unusquisque episcopus aut abbas vel abbatissa, qui hoc facere posse test, libram de argento in elemosinam donet, mediocres vero medium libram, minores solidos quinque. Episcopi et abbates atque abbatissae pauperes famelicos quatuor pro isto inter se institute nutritre debent usque tempore messium; et qui tantum non possunt, iuxta quod possilitas est, aut tres, aut duos aut unum. Comites vero fortiores libram unam de argento aut valentem, mediocres medium libram; vassus dominicus de cassatis ducentis medium libram, de cassatis centum solidos quinque, de cassatis quinqueginta aut triginta unciam unam. Et faciant biduinas atque eorum homines in eorum cassatis, vel qui hoc facere possunt; et qui redimeré voluerit, fortiores comites uncias tres, mediocres unciam et dimidiam, minores solidum unum. Et de pauperes famelicos, sicut supra scriptum est, et ipse faciant.

Haec omnia, si Deo placuerit, pro domino rege et pro exercitu Francorum et praesente tribulatione missa sancti Iohannis sit completum.

CAPITULAR DE LOS OBISPOS  
780?

Capitular tal como quedó establecida en esta reunión de obispos: que cada obispo cante tres misas y tres salterios: una misa, por nuestro señor el rey, otra, por el ejército de los Francos y la tercera, por la presente tribulación; los presbíteros, a su vez, celebrarán cada uno tres misas; los monjes, las monjas y los clérigos canónicos recitarán cada uno tres salterios. Todos hacen dos días de ayuno, tanto los obispos como los monjes, monjas y los clérigos canónicos, los dependientes que viven con ellos y quienes están en condiciones de hacerlo. Todo obispo, abad o abadesa, que pueda hacerlo, dé como limosna una libra de plata; los que no pueden tanto, media libre, y los menos pudientes, cinco sueldos. Los obispos, abades y abadesas deben alimentar, según esta ordenanza, a cuatro pobres hambrientos hasta el tiempo de las mises. Y los que no puedan tanto, a tres, dos o uno, según lo que sea posible. Los condes más poderosos donarán una libra de plata o su equivalente; los menos pudientes, media libra; el vasallo real con doscientos mensos, media libre; con cien, cincuenta o treinta, una onza. Y observan también un ayuno de dos días los hombres de sus mensos y quienes están en condiciones de hacerlo. Y si quisieren redimirlo, los condes más poderosos entregarán tres onzas, los medianos, una onza y media, y los menores, un sueldo. Acerca de los pobres hambrientos obran también ellos como está escrito más arriba.

Todo esto, con la ayuda de Dios, debe completarse en la misa de San Juan ( 24 de Junio ), por nuestro señor el rey, por el ejército de los Francos y por la tribulación presente.

ADMONITIO GENERALIS

789. m. Martio 23.

Regnante domino nostro Iesu Christo in perpetuum. Ego Karolus,  
gratia Dei eiusque misericordia donante rex et rector regni Fran-  
corum et devotus sanctae ecclesiae defensor humiliisque adiutor,  
omnibus ecclesiasticas pietatis ordinibus seu saecularis poten-  
tiae dignitatibus in Christo domino, Deo aeterno, perpetuae pacis  
et beatitudinis salutem.

Considerans pacifico pia mentis intuitu una cum sacerdotibus  
et consiliariis nostris abundantem in nos nostrumque populum Chris-  
ti regis clementiam, et quam necessarium est non solum tuto corde  
et ore eius pietati agere gratias incessanter, sed etiam conti-  
nua bonorum operum exercitatione eius insistare laudibus, quate-  
nus qui nostro regno tantos contulit honores, sua protectione nos  
nostrumque regnum in aeternum conservare dignetur; quapropter  
placuit nobis vestram rogare solertiam, o pastores ecclesiarum  
Christi et ductores gregis eius et clarissima mundi luminaria,  
ut vigili curset sedula ammonitione populum Dei ad pascua vitae  
aeternae ducere studeatis, et errantes oves bonorum exemplorum  
seu adhortationum humeris intra ecclesiasticas firmitatis muros  
reportare satagimini, ne lupus insidians aliquem canonicas sanc-  
tiones transgradientem vel paternas traditiones universalium  
conciliorum excedentem, quod absit, inveniens devoret. Ideo magno  
devotionis studio ammonendi et adhortandi sunt immo compellendi,  
ut firma fide et infatigabili perseverantia intra paternas sanc-  
tiones se conteneant; in quo opere et studio sciat certissime  
sanctitas vestra nostram vobis cooperare diligentiam. Quapropter  
et nostros ad vos direximus missos, qui ex nostri nominis  
auctoritate una vobiscum corrigenter quae corrigenda essent. Sed  
et aliqua capitulo ex canonice institutionibus, quae magis nobis